UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
propriarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XXXIV. De Voto & Voti Redemptione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

tre, & matre ad secundas nuptias transeunte, apud quem debeant filii defuncti educari, ad praxim exponunt Leon *tom. 2. decis. 201.* Cabedo *tom. 1. decis. 99.* Valenzuela *consil. 36.*

8. (i) *Alii debeant.* Sicut in animalibus filiorum educationem, & eos alendi necessitatem instinctus, seu impulsus naturalis indixit; ita similiter in parentibus obligationem alendi liberos ex naturali jure provenire certum est, l. 1. §. *jus naturale*, ff. *de justit. & jure*, l. *si quis à liberis* §. *parens*, ff. *de agnos. liber.* l. 3. §. 4. ff. *de alend. liber.* l. *unic.* §. *taceat*, C. *de rei uxor.* l. *non solum* §. *ipsum*, C. *de bonis qua lib. cap. jus naturale*, 1. *dist. l. 2. tit. 1. p. 1.* larè probat Fortunius Garcia in *dicta l. 1. §. jus naturale*, Petrus Faber *lib. 2. semestr. cap. 1.* Valencia *tom. 3. tract. 3. de liberis & posth. cap. 1.* dicemus in *cap. cum haberet*, de eo qui duxit.

## COMMENTARIUM.

9. Regulariter olim factò divortio, apud patrem morari, & educari liberi solebant. tum propter jus patriæ potestatis, tum ut ab eo alerentur; & si uxoris causâ divortium intercessisset, maritus propter singulos liberos ex matrimonio scilicet communiter susceptos, totidem sextas partes dotis retinere poterat, id est unam ultra dimidiam partem dotis. Ulpianus in *fragm. tit. 6. Paulus lib. 2. sent. tit. de dot. l. unic. C. de rei uxor. action.* Cicero in *Topicis*, ibi: *Si viri culpâ factum est divortium, etsi mulier nuntium remisit, tamen pro liberis manere nihil oportet.* Ubi Boëtius. Illustrat Revardus *lib. 4. var. cap. 13.* Pichardus in *§. fuerat*, num. 70. *insit. de act.* Cujacius ad *Ulpianum*, in *dicto tit. 6.* Grotius in *storibus*, ad *tit. de divortio*, Brillionius *lib. 5. de formulis.* Petrus Barbosa in *l. post dotem* 40. num. 5. ff. *solut. matrim.* & differentias inter hanc retentionem, & alias obres amotas, & ob mores, eruditè, ut solet, explicat eruditissimus Ramos in *schediasm. ad leg.*

*unic. §. taceat. C. de rei uxor. act.* nec matri relinquiebantur filii, nisi minores, cum adhuc sub mamma essent. *l. penult. junctâ Glosâ ibi, Cod. de patriâ potest.* Senlim postea inolevit, ut pro sexu divisio fieret, ut patri mares, matri femina traderentur: ex justis tamen causis, veluti ob suspectos patris mores, utriusque sexus liberi, quantumvis exuberet, soli matri tradebantur sine diminutione patriæ potestatis, l. 1. §. *si verum*, l. 3. §. *etiam si*, ff. *de liber. exhib.* Postea Imperatores Dioclet. & Maxim. in *l. unic. C. divortio factò*, totum hoc negotium arbitrio judicis commiserunt, qui aestimare debet, quid utilius, commodiusque sit liberis. Imperator Justin. in *authent. sequenti*, post dictam legem unicam, hanc questionem paulo exactius decidit, dum disponit, ut si patris culpâ divortium sequutum sit, & mater ad secundas nuptias non transierit, liberi apud eam educari debent impensis patris: si verò culpâ matris solum sit matrimonium, apud patrem nutriantur impensis matris locupletis: quam constitutionem explicant Cujacius, & Richierius ibi. Unde inspectâ eâ constitutione, etiam secluso fidei favore, in præsentî specie filius educandus erat penes patrem; nam cum ob culpam mulieris, quæ noluit converti ad fidem catholicam simul cum marito, sequutum esset divortium, etiam quoad vinculum, ex notatis in *can. Concilii Illib.* & traditis in *cap. 4. de divort.* ideo penes patrem filius educandus, & alendus erat. Huic rationi juris aliam adjunxit Gregorius in præsentî, deductam ex fidei favore, cujus intuitu etiam in Concilio Tolet. 17. *can. 8.* relato in *cap. Judæorum* 28. q. 1. jubetur ut ab infidelibus servis Christianorum filii auferantur; ne eorum perfidiæ involvantur, ibi: *Judæorum filios, vel filias, ne parentum ultra involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus.* Notavit Sahabedra in *chron. Goth. cap. 19.* prosequuntur Vazquez *tom. 2. in 3. p. disput. 155. cap. 4.* Simanchas *de cathol. cap. 29.* Diana p. 8. *tract. 1. resol. 12.* Narbona *de atate, anno 7. q. 10.* Quid observetur factò divortio ex alia causa, veluti levitici, exponit Valenzuela *consil. 41.*

## TITULUS XXXIV.

## De Voto &amp; Voti Redemptione.

## CAPUT I.

Alex. III. Exon. (a) Episcopo.

**D**E (b) peregrinationis quoque votis, an eleemosynis redimi possint, vel aliud pro necessitate impleri, tibi respondemus, quod ab ejus, qui præfidet, dependet arbitrio, ut consideret diligentias, & attendat qualitatem personæ, & causam commutationis, scilicet, an id ex infirmitate, seu affluentia divitiarum contingat; utrum peregrinatio, an recompensatio melior fuerit, & Deo magis accepta; & secundum hoc debet inde dispensare.

1. (a) **E**Xonien.] Ita etiam legitur in prima collectione. *sub hoc tit. cap. 1. & post Concilium Lateran. p. 35. cap. 3.* ubi additur, *pars capituli Meminimus*, forsitan quia refertur in presenti pars textus in *cap. meminimus, qui clerici vel vov.* De Exoniensi diocesi plura adduxi in *cap. 6. de filiis presby.*

2. (b) **Peregrinationis.]** Ad loca videlicet sacra, nec non reliquias Martyrum; omni enim tempore in Ecclesia usitata invenio fidelium peregrinationes ad loca sacra, & sanctorum reliquias, inter quas præcipua fuit Hierosolymitana, quam valde commendat D. Hieronymus *epist. 27. ad Eustachium*, ibi: *Cujus enim gentis homines ad sancta loca non conveniunt?* Et magini fecit in *epist. 19. ad Paulum*, adducto D. Pauli exemplo, qui illuc sepulchri Domini visendi causâ concessit, ut patet *ex epist. 2. ad Galatas, & cap. 30. Actuum Apostol.* Celebris etiam fuit peregrinatio ad limina Apostolorum, atque illuc ex omnibus provinciis concursum fieri, refert Nicolaus I. *epist. 2. ad Michaëlem Imperatorem*; & omni tempore celeberrima fuit peregrinatio Compostel. ad corpus D. Jacobi, de qua agitur in *cap. proposuit 4. de consecr. Eccles.* & in Gallia frequenter fiebant peregrinationes ad Ecclesiam sancti Martini Turonensis, & sancti Saturnini Tolosæ, ut constat ex Concilio Cabilon. *sub Carolo can. 44. & 45.* Plura de his peregrinationibus ad Martyrum reliquias congestit Ferrandus in *disquisit. relig. lib. 2. cap. 3. art. 6. per totum.* Et de his peregrinis accipiendus est Fridericus in *constit. relata in cap. 1. de testam. in §. compilat.* juncto ibi Cironio. Constuebant enim Christiani ad Sanctorum reliquias, velut ad oraculum, & controversiarum, & criminum detegendorum causâ, ut de templo B. Felicis narrat D. Augustinus *epist. 137. ibi: Elegi aliquid medium, ut certo placito se ambo constringerent ad locum sanctum se peregrinuros. Multis notissima est sanctitas loci, ubi B. Felicis Nolenis corpus conditum est, quo volui ut pergerent, quia inde nobis fidelius scribi potest quicquid in eorum aliquem divinitus fuerit propalatum.* Sic etiam Eusebius *lib. 6. D. Hieronymus de script. in Alex.* testantur, sanctum Alexandrum peregrinatum esse Hierosolymam ad videnda loca sancta. Alia de his peregrinationibus cumularunt Grethserus *lib. 1. de peregrinat. ex cap. 2. usque ad 12. Theophilus tom. 15. in Heterol. punct. 9. in principio.*

## COMMENTARIUM.

3. **EX** hac Alexandri decisione sequens deducitur assertio: *Voto possunt eleemosynis redimi, vel in aliud commutari; superioris intercedente auctoritate.* Probant eam textus, in *cap. 1. 20. 7. 3. cap. magna, hoc tit.* Illustrant ultra congestos in presenti à Barbofa, & Garaña Mondolius *tit. de Bolboa in cap. pervenit 3. de jurejur.* Diana *p. 2. tract. 2. resol. 7. & 8. Lessius lib. 2. de justitia, cap. 4. num. 10. Layman lib. 4. Theolog. Moral. tract. 4. cap. 8. num. 12. Escobar de utroque foro artic. 5. §. 18. num. 180. Manrique de different. utriusque fori, cap. 163. num. 21. Candidus 2. tom. disquisit. 25. artic. 1. dub. 6. cap. 8. Sanchez in select. cap. 14. num. 3. Castropalao tom. 3. dispart. 3.*

de voto, Trullench. in *Decalog. lib. 2. cap. 2. amb. 3.*  
Sed hæc assertio difficilis valde redditur sequenti consideratione. Ita voti commutatio fit Trading aut deteriore: si fiat in meliorem, necessaria non est superioris auctoritas, *cap. pervenit 3. de jurejur.* si in aliud æquale commutetur, id est ejusdem virtutis, & bonitatis, commutatio fieri non potest, quia aliud pro alio invito creditore solvi non valet, *l. mutuum, §. mutui, ff. de rebus creditis, l. si se, §. ait Prator, ff. de re judic. litem liberatur, §. qui paratus, ff. quibus modis pignus, l. promissor, §. final. ff. de constit. pecun.* Ergo si in deterius, aut minus commutetur, omnino talis commutatio improbat, præcipue cum commutatio voti fit quædam novatio; per novationem autem non tollitur prima obligatio, quando secunda continet minus quam prior, *l. qui usufructum, ff. de verb. oblig. l. si pupillus, §. qui autem, ff. de novat. ubi Bartolus rectè id extendit, ut etsi interveniat nova persona, nihilominus non detur novatio, quando secunda stipulatio continet minus quam prima: celebris textus in *l. eum qui, §. penult. ff. de verb. oblig.* igitur neutro ex his casibus defendi potest præfens assertio. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo; nam qualibet voti obligatio adimpleri debet in specifica forma, *cap. licet; hoc tit. ibi: Solutio necessaria est, ut contingit in juramento, in quo si quis juraverit solvere, non adimplet juramentum debitum compensando; quia per æquipollens non rectè adimpletur promissio Deo facta: igitur votum commutatione factâ, non per æquipollens, sed in specifica forma est adimplendum.**

Quâ difficultate non obstante vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum præfens est, votum diversimodè accipi: aliquando pro voluntate sumitur, juxta illud Poëte:

*Velle suum cuique est, nec voto vincitur uno.*  
Nonnunquam pro desiderio, unde vulgò dicimus, rem alicui pro voto evenisse, id est pro desiderio: quo modo accipitur *Psalmo 49. ibi: Immola Deo sacrificium laudis & reddet altissimo vota tua, id est desideria.* Unde preces ipsæ, quibus desiderium nostrum explicamus, vota dicuntur, quo modo verba illa canonis Missæ, *vel qui tibi offerunt vota sua*, exponit Menardus in *notis ad Sacram. D. Gregorii, fol. 14.* Inde desiderium parentum, ut filii illis succedant, votum dicitur in *l. nam & si, ff. de inoffic. testam. l. unic. C. de his qui ante apertas.* Accipitur etiam pro voce, & suffragio, in *cap. 1. de elect. in 6. in presenti autem titulo accipitur votum pro promissione Deo facta, ad differentiam promissionis hominibus factæ, quæ dicitur stipulatio, vel pollicitatio, l. 1. ff. de pollicit. at verò quæ Deo fit, votum nuncupatur, cap. 23. Deuteron. Proverb. cap. 30. l. 2. ff. de pollicit. notavit Galbanus de usufructu cap. 5. Votum ita acceptum Cicero dicit esse sponsonem, quâ Deo obligamur; Theologi autem Moralitæ votum ita diffiniunt: *Votum est spontanea, & deliberata promissio majori boni Deo facta; quam definitionem explicant Stunica, & alii de voto agentes.* Apud veteres qui vota pro re aliqua à Diis impetranda faciebant, vovere, seu vota suscipere, & nuncupare vota dicebatur. Qui verò solvebat, persolvere, & signare vota; cujusmodi cum passim extent exempla, satis erit Plinium audire *lib. 10. epist. 10.**

epist. 10. ad Trajanum: Solennia vota pro incolumitate tua, & suscepimus, & solvimus, precari Deos, ut velint semper ea solvi, semperque insignari. Ad quod & illud Juvenal. Satyr. 10. spectat:

*Propter qua fas est gemma incerare Deorum.*

Nam cereas tabellas literis signatas, quæ votum explicabant, Deorum imaginibus affigebant. At qui votum susceperat, nec dum voti compos perolverat, reus voti appellabatur. Virg. lib. 5. *Eneid.*

*Vobis lætus ego candentem in litore caurum  
Constitui ante aras voti reus.*

Hoc est, ut Servius interpretatur, voti debitor. Quem locum quoque enarrant Macrobius lib. 3. cap. 2. *Satur.* Hæc vox (inquit) propria sacrorum est, ut reus vocetur, qui suscepto voto numinibus se obligat. Qui vero voto suscepto, affectus id erat, pro quo voverat, nondum tamen soluto voto, damnatus voti dicebatur: quod clarè Livius dicto lib. 27. demonstrat: Deos omnes, ait Deaque precabantur, ut illis sanctum iter, felixque pugna, matura ex hostibus victoria esset, damnarenturque ipsi votorum, que pro iis suscepissent. Et lib. 5. *Harud mirum id quidem esse, furere id civitatem, qua damnata voti omnium rerum potiore curam, quam religionem se eximendi habeat.* Et lib. 39. scribit, se pro ægroto vovisse, ut primum convalesceret, Bacchis eum se iniciaturum: damnatum voti Deum benignitate absolvisse, sed id exolvere velle. Virgil. *eclog.* 5.

*Tibi sic vota quotannis*

*Agricole faciens, damnabis tu quoque votis.*

Ubi Servius: Cum præstiteris, inquit, que homines te oraverunt, reddes illos obnoxios ad vota solvenda; nam sumus voti damnati, & obnoxii, antequam reddamus. Ex quibus patet, Alex. ab Alex. lib. 3. *Genial.* cap. 22. peperam damnatum voti, interpretatum, qui voti compos, vota exsolvisset; quod præcipue ex præsentis loco dignoscitur; nam Dictator voti damnatus, nondum eo soluto, dictatur se abdicavit, cui voto subsequenti anno satisfactum est. Plura congesserunt Brissionius lib. 1. *de formul.* fol. 113. Kochier in *face hist.* centur. 2. c. 34. Germonius lib. 2. *de sacrorum immunitat.* cap. 17.

Secundò sciendum est, vota Deo emittere, non solum apud Catholicos, verum apud Judæos, & Gentiles solitum esse. De Judæis constat ex legibus à Deo ipsis datis circa vota. Generalis refertur cap. 23. *Deuteron.* cap. 21. ibi: *Cum votum voveris Domino tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus.* Unde vota emissa à Judæis passim sacra pagina refert, inter quæ difficile est votum emissum à Jephthe *Judic.* cap. 11. vers. 30. quod post Theologos expositivos examinant, & illustrant Becanus in *analog.* cap. 15. fol. 330. Kochier in *face histor.* centur. 2. cap. 35. Apud Gentiles etiam magna votorum observantia fuit, ut probant latè Alex. ab Alex. lib. 2. *div. genial.* cap. 22. ubi Tiraquellus, Anastasius Germonius lib. 1. *de sacr. immunit.* cap. 17. Theophilus Raynaudus tom. 4. libro 4. sect. 3. fol. 553. Beyerlinch in *Theatr. vitæ hum.* verbo *Votum*, Demiter. ad *Rosinum* lib. 1. *antiquit.* cap. 15. Apud Romanos vota certis verbis concipiebantur; Livius lib. 1. ubi inducit Romulum templum Jovi voventem his verbis: *Hic ego tibi templum Statori Jovi, quod monumentum su posteris, tua præsentis ope servatam urbem, esse voveo.* Macrobius lib. 6. *Satur.* cap. 9. ibi: *Si D.D. Gonzales in Decretal. Tom. III. Pars II.*

ita feceris, voveo vobis templa, ludosque facturum. Latè illustrat Brissionius *de formulis*, fol. 105. & plura vota à diversis gentilibus Diis facta refert Petrus Gregorius lib. 13. *de republ.* cap. 5. & plura de votis Gentilium, & eorum diligenti observantia, congesserunt Avendaño *de metu* lib. 2. cap. 21. Salas ad *Petronium* linea 12. fol. 32. Antonius Silvius *de legibus* lib. 1. cap. 20. Stuchius *de sacrificiis*, fol. 85. Mancinus *de triplici juris collat.* cap. 53. Apud Christianos etiam jam à primis Ecclesiæ sæculis vota emissa fuisse facile constat ex antiquis Ecclesiæ legibus, quas infra in hoc tit. dabimus, licet Mordicus Petrus Martyr in *lib. de votis & celibatu*, asseruerit, inter alia, vota tantum pertinere ad Judæos, non ad Christianos, illo levi motus fundamento, quia voti sæpius mentio fit in veteri Testamento, nunquam verò in novo: quem doctè refellunt Bellarminus tom. 1. *controver.* lib. 2. *de monach.* cap. 18. Becanus in *analog.* dicto cap. 15. num. 48.

Deinde sciendum est, apud easdem gentes, apud quas vota emittere in usu fuit, magnè semper curæ fuisse, vota ipsa solvere, & adimplere. De Judæis constat ex dicto cap. 23. *Deuter.* ubi dum agitur de obligatione voti, legitur: *Si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum; si nolueris polliceri, absque peccato eris: quod autem semel egressus est de labiis tuis, observabis, & facies sicut promissisti Deo tuo.* Erant tamen apud eos leges certæ de redemptione votorum, nam si laicus seipsum Deo obtulerat per votum, ut serviret in tabernaculo, aquam, & lingua pro sacrificiis portando, seu ad atrium vertendum, sartè templi tecta curando, poterat se redimere pretio à lege taxato. *Levit.* cap. 27. vers. 2. Deinde si quis animal Deo vovisset, redimere illud poterat solvendo pretium ejus à sacerdote taxatum, additâ quintâ parte pretii pro ipso sacerdote, *d. cap. 27. Levit.* vers. 11. quod idem procedebat, si quis Deo vovisset domum, vel agrum. *Levit. d. cap. 27. vers. 14. & 16.* Illustrat Becanus in *analog.* dicto cap. 15. num. 29. De Gentilibus constat, adeo diligenter vota Diis facta solvisse, ut statim post ea emissa Deo precarentur, ut rata essent. Ovidius lib. 8. *Metamorph.*

*Durasque ad sidera supplex*

*Cressa manus tollens rata sint sua vota precatur.* Latè illustrat Brissionius lib. 1. *de formulis*, pag. 112. Apud Catholicos vota esse diligenter adimplenda, constat ex variis Ecclesiæ canonibus congesta à Gratiano *sub causa* 20. *quest.* 1. à Raymundo in *præsentis*: ab Antonio Augustino in *epit. jur.* libro 9. tit. 2.

Tandem sciendum est, obligationem voti, vel in totum tolli, vel in aliud commutari. Tollitur irritatione, & dispensatione in totum, de quibus infra agemus. Mutatur per commutationem, & redemptionem, de quibus in præsentis agitur, juxta secundam partem præsentis rubricæ de voti redemptione. Commutatio fit, cum res voto promissa in aliam commutatur; redemptio verò intelligitur facta, quando peregrinatio, vel simile opus promissum certa pecuniæ quantitate luitur: & per commutationem, & redemptionem vovens non liberatur à primo voto, sed materia voti mutatur, & virtute prioris promissionis tenetur ipsi communicationem adimplere; quia subrogatum semper sapit naturam subrogati. *l. si sponsus, ff. de donat. inter, l. duobus, §. 1. ff. de jurejur. cap. Ecclesia, 3. ut lite pend.*

pend. docet *Stunica de voto q. 1. num. 5.* Hanc votorum commutationem, seu redemptionem, exceptis votis R. P. reservatis potest quilibet Episcopus facere in sua diocesi, sicut Pontifex potest in universo orbe. Ea autem vota, in quibus tantum Pontifex dispensare valet, nec Episcopus commutare, aut redimere potest, ut pluribus relatis docent *Sayrus in Clavi Regia. lib. 6. cap. 11. num. 48.* Sanchez *lib. 4. de matrim. disput. 9. num. 3.* Basilius *ead. tract. lib. 8. cap. 8.* Et in eisdem etiam casibus poterunt ratione jurisdictionis ordinatæ vota commutare, Capitulum Sede vacante, Abbates sicut quasi Episcopale habentes, Archiepiscopi in casibus, in quibus jurisdictionem ordinariam in subditos suffraganeorum exercere valent. Sanchez *dicto lib. 8. de matrim. disput. 7. & lib. 4. summa, cap. 38.* Alii etiam ex jurisdictione delegata commutare vota possunt, ut confessarii virtute Bullæ Cruciatæ, aut jubilei, de quibus plura tradunt Trullench. *in exposit. bullæ lib. 1. cap. 3.* P. Mendo *ead. tract. disput. 25. per totam, Diana p. 1. tract. 11. resol. 4. 1.* qui varia dubia circa commutationem votorum proponunt, exponuntque.

9. Quibus ita animadvertis apparet vera ratio præsentis decisionis, nam cum votum peregrinationis, de quo in præsentibus, non esset ex reservatis R. Pontifici, rectè poterat Episcopus Exoniensis illud commutare, vel redimere. Et quanvis Cajetanus *in summa, verbo Votorum dispensatio*, existimet, eam proportionem esse servandam, ut votum reale necessàriò commutetur in aliud reale, personale in personale, mixtum in mixtum, habitâ cujusque proportionem: adhuc tamen verius credo, hoc non esse simpliciter necessàrium, sed arbitrio commutantis posse fieri commutationem: quod aperte probatur *ex cap. 2. cap. magne, cap. quod super his, hoc tit. ubi docetur, utroque modo votum commutari posse: debet tamen Prælatus modum in tali commutatione prudenter servare, sive in reali, sive in personali, sive in mixto; nam in reali, si causa commutandi oritur ex paupertate, non debet fieri commutatio in onus reale, sed in personale, cum prudenti æquiparatione: personale verò semper potest commutari in eleemosynam, cuius apud Deum magna est præstantia; in voto autem mixto ratio itineris habenda est, ut in dicto cap. magne, de voto: quam prudenter æquiparationem commendavit Alex. III. in præsentibus, in illis verbis: *Ut consideret diligentiam, qualitatem persone, & causam commutationis.**

10. Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam verum est, votum commutari posse in evidenter melius bonum, idque fieri posse sine Prælati auctoritate, ut defendunt Covar. *in cap. quamvis, p. 1. §. 3. num. 4. de pactis in 6. Cordub. quest. 149.* Suarez *de relig. tom. 2. lib. 6. de voto, cap. 8. num. 4.* Balboa *in cap. 3. de jurejur. num. 50.* Quod ut facilius percipiatur sciendum est, hanc commutationem dupliciter fieri posse. Primò quando fit ex necessitate; secundo quando voluntariè fit. Primo modo contingit, quando id, quod melius est, fieri non potest votum exequendo, quasi duo illa incompatibilia sint: exempli gratiâ, si vovit quis peregrinari, & postea agnoscat pro illo tempore perfectus esse hospitali fervire; quo casu commutationem fieri

posse abique Prælati auctoritate certum est: nam ex voti materia sequitur necessàriò, quod non impediatur majus bonum: quæ doctrina etiam procedit in secundo casu, quando commutatio voluntaria est, cum sit consentanea fini voti, qui est hominem promoveri ad majus bonum, & magis Deo gratum; nam et si aliud pro alio invito creditore solvi non possit, *l. 2. ff. de rebus creditis, cum voti creditor Deus sit, moraliter creditur, ipsum majus bonum acceptare pro debito minoris voti.* Pro qua doctrina faciunt textus *in cap. per venit, de jurejur. cap. scriptura, hoc tit. cap. licet, de regul.* Si autem in æquale commutatio auctoritate superioris, valida est. Nec tunc oblat, aliud pro alio dissolvi non posse; nam de consensu creditoris, & eo volente aliud pro alio solvi valet, *l. 1. §. an cum ff. de constit. pecun. l. item liberatus, §. qui paratus ff. quibus modis pignavit.* Unde hoc casu per Prælatum, qui auctoritatem commutationi præstat, explicatur Dei consensus, qui est tantum creditor in hac obligatione: unde cum consensu creditoris fiat commutatio, aliud pro alio rectè solvi potest. Nec obstat, quod de novatione expendebamus; verum enim est, quod non inducitur novatio, quando secunda obligatio est minor primâ; quia in dubio nemo creditur suam jactare, *l. cum de indebito, ff. de probat.* Sed cum de creditoris voluntate expressè constat, nullum est inconveniens, ut procedat novatio, *l. final. Cod. de novat.* Nec tandem obstat, quod votum debeat adimpleri in specifica forma, sicut & juramentum; nam verius est, juramentum posse impleri per æquipollens, quando per illum actum æquipollentem omnino sequitur idem effectus, ut docent Hostiensis, Innocentius, & alii congesti à *Stunica de voto q. 5. num. 14.* Nec contrarium probatur *in dicto cap. ad nostram, cuius veram interpretationem adduximus in ejus commentario.*

Sed adhuc præsentis assertioni obstat textus *in cap. 1. hoc tit. in 5. compil. ibi: [Ecclæ Mediolanensis canonice nobis humiliter supplicavit, ut cum teneatur ex voto Beati Jacobi limina visitare, ac propter quandam occultam infirmitatem in corpore, qua laborat, sine vitæ periculo nequeat, sicut credit, tanti labores itineris sustinere, votum ipsum commutare in aliud dignemur. Ideoque dilecti m. q. tenus providè indagatâ veritate, votum ipsum, si necessitas videbitur id exposcere, auctoritate nostra commutes in satisfactionem aliam competentem, proviso, ut sumptus quos esset facturus in via, convertat in opera pietatis, & laborem corporis redimat jejuniis, & orationibus sollicitius insistendo.]* Ex quibus aperte constat, Mediolanensem Archiepiscopum votum peregrinationis commutasse auctoritate Pontificis, non propriâ: ergo quia Episcopus ut ordinarius non potest votum peregrinationis commutare. Cui difficultati respondendum est, in eo textu agi de voto peregrinationis ad limina D. Jacobi in Compostella, quod unum est ex votis reservatis Romano Pontifici; unde ille tantum ut ordinarius potest illud commutare, Episcopus verò, vel inferiores Prælati, tantum ex delegata potestate.

Ad redemptionem etiam voti spectat textus *in can. 2. Concil. Altrijod. quem latè exposui in can. Concil. Illiber.*

## CAPUT II.

Idem (a) Norwicen. Episcop.

Venientis ad nos R. clerici narratione audivimus, quod cum in (b) puerilitate constitutus fuisset, Hierosolymam se disposuit (c) profecturum. Cuidam quoque confocio, qui nihilominus sepulchrum Dominicum proposuerat visitare, fidem dedit, & suam ab eo recepit, quod sibi invicem (d) in via locii fideles existerent, & bonam societatem servarent. Quod itaque sollicita mente revolvens, ad nos accessit, ut sibi super hoc nostrum auxilium aperiremus; nos autem ipsum gravi infirmitate laborare, sicut asserit, intelligentes, & quod in partibus Orientis ejus adventus parum utilitatis conferret, diligentius attendentes, praeterim cum non sit licitum clericum infra sacros ordines constitutum arma sumere, vel sanguinis effusioni vacare, ipsum à voto, quod in ætate tenera facilitate potius, quam ex (e) arbitrio discretionis promissit, absolvimus, & ad propria remittimus absolutum, ita (f) tamen, quod idem votum eleemosynis redimere debeat, & juxta consilium nostrum toto vitæ suæ tempore uni pauperum Christi, tam in victu, quam in vestitu, dummodo ad hoc suæ facultates sufficiant, debeat providere.

## NOTÆ.

(a) **N**orwicen. ] Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 2.* & post Concil. Lateran. p. 50. cap. 15. De Norwicenſi Ecclesia egi in cap. 9. de reſcriptis.

(b) **P**uerilitate. ] *Puerili ætate*, legitur in hac sexta collectione. Ut autem agnoscamus, quinam dicantur pueri, quænamque sit puerilis ætas, quando incipiat, quandoque finiatur, sciendum est, pueri appellationes varias esse, quas referunt Joannes Andreas, & alii in cap. 1. de delict. pueror. Primâ, quæ omnes servos, sive servientes, pueros appellamus: quo modo puer accipitur in l. uxorem 41. §. testamento, ff. de legat. 3. cap. cum pastoris 5. 2. quest. 7. cap. si qualibet 20. §. Abraham 22. quest. 2. apud Varronem lib. 4. de lingua Latina: & hæc acceptio in comædiis Terentii, & Plauti obvia est, & de his pueris accipit Fornerius textus in l. pueri 204. ff. de verb. sign. l. si quid relictum 117. ff. de legat. 1. l. in autem 27. ff. de R. V. l. uxorem 41. §. testamento, ff. de legat. 3. l. Mela 14. ff. de aliment. legat. Alia acceptio pueri est, cum puerum dicimus, ut contrarium puellæ; nam aliàs pueri appellatione puella continetur; ex duplici ratione adducta in l. illa 163. §. 1. ff. de V. S. Tertia denique acceptio est, cum pueri nomine ætatem puerilem demonstramus, ut in l. uxorem 41. §. testamento, ff. de legat. 3. l. 1. §. pueritiam, ff. de postul. l. in tabulis 36. ff. de statulib. cap. in veteri, 77. dist. cap. pueri 120. 1. quest. 1. cap. pueri 15. 22. 9. §. cap. 2. §. 3. de ætate & qualis. cap. vel non est, de temporib. ordin. cap. super 35. de prob. cap. tunc 25. de sponsalibus. cap. 1. de delict. pueror. Illustrat Fornerius ubi supra. Quænam tamen ætas puerilis dicatur, dubium est, & quidem aliquando statim ac quis natus est, puer vocatur, l. cum non solùm 8. §. ubi autem puerilis, C. de bonis que lib. unde puerpera dicitur, quæ adhuc in cunabulis est, cap. 1. 30. quest. 2. Sed hi proprius infantes dicuntur, quia adhuc fandi potestatem non habent, quales sunt qui lactant, seu illis paulò majores, l. 3. §. admitti, l. 1. §. sufficit, ff. de administr. tut. & horum ætas in septimum usque

annum excurrit, d. l. 1. §. sufficit, l. in sponsal. l. si infanti 18. C. de iure delib. cap. unic in princ. de despons. impub. lib. 6. Isidorus lib. 11. orig. cap. 2. docent plures congesti à Barboſa in proœmio lib. 6. Decret. verbo Praefectus. Illi verò puerilitati proximi sunt, qui cum fieri incipiant, nullum tamen animi intellectum habent, nec quid agant, intelligunt, l. servum. 6. ff. rem pupilli, §. pupillus, Instit. de inutil. quales sunt, qui septimum annum exceſſerunt, octavumque attingunt: unde pueritia seu puerilis ætas incipit à septimo anno, & durat usque ad pubertatem, videlicet in masculis usque ad 14. annum, in fœminis verò usque ad 12. l. argumento 25. §. muliebri, ff. de auro & argent. docent Alciatus in dict. l. pueri. Quintil. Mandol. de ætate minor. cap. 4. num. 1. Franc. Hothomanus de verb. jur. verbo Etatis gradus. Pater Azor 2. p. instit. lib. 6. quest. 6. Menochius de arbit. lib. 2. casu 57. num. 1. §. 10. Farinac. plures referens tom. 3. praxi crimin. quest. 92. num. 6. Fr. Ant. de Souza in aphorism. Inquis. lib. 3. cap. 32. num. 11. Rodericus Acunnam cap. veteri 7. num. 23. 77. dist. August. Barboſa in collect. ad proœm. lib. 6. num. 26. & novissimè Paul. Zacchias qq. medicolegal. lib. 1. num. 7. titul. 1. quest. 4. Scio enim etiam hæc de re ancipites scriptorum calamos extitisse, ex quo aliquibus placuit Servii Tullii præscriptum infætantibus, cujus meminit Gellius lib. 10. nocturnum, cap. 28. pueritiam anno 17. terminari, inter quos præcipuum locum obtinent Bertachin. littera P. verbo Pueri, vers. 1. & vers. Pueritia durat, Hieronym. Cagol in l. quadam puella, num. 2. de iurisdic. omnium iudicum. Franc. Poletus hist. fori Rom. lib. 2. cap. 6. in fine, ubi inquit, quod pueritia pares annos numero habet annis prætextæ, qui exporriguntur ad decimumseptimum ex præscripto Servii Tullii, Oswaldus lib. 18. Donel. cap. 3. litt. P. Cardosius in praxi, verbo Etas, num. 1. Calvinus in lexico jur. verbo Etatum gradus, Afinius de execut. cap. 526. num. 16. qui quidem omnes in prædictam sententiam adducuntur Ulpiani velut manifesto testimonio, in l. 1. §. pueritiam, ff. de postul. ubi pueritiam diffiniens ad decimumseptimum annum durare,

scribit: quod etiam Marcello placuisse videtur in *l. Publius 36. §. 1. de condit. & demonstr.* Verum contraria Doctorum opinio communis est, videlicet, pueritiam ultra 14. in masculis, & 12. in feminis non progredi, ut probant Alciatus in *dict. l. pueri*, Narbona *de atate anno 8. quest. 1. Lara de vita hominis, cap. 30.* Paulus Zacchias *lib. 1. qq. medicolegal. tit. 1. quest. 4.* & probatur ea sententia ex *l. 5. ff. de administr. tut. l. penult. §. 1. ff. de rebus eorum, l. in tabulis 36. ff. de statu. lib. 1. 3. §. si duo, ff. de Carbon. edict.* ubi puer pro impubere apponitur. Unde colligitur, pubertatem ingreffos, puerorum nomine minimè comprehendi, maxime cum pueri ab impubertate dicantur, *cap. eos quos, de consecr. dist. 4.* pueri tandem dicuntur, qui in septimo anno sunt, *l. uxorem 41. §. 4. ff. de legat. 3.* & etiam puella, *cap. litteras 4. cap. duo pueri 12. de despons. impub.* aliquando in nono, vel decimo, *cap. ex litteris, eod. tit. cap. 2. de atate & qualis, cap. 1. de delict. pueror. in decimo tertio anno, cap. vel non est 14. de tempor. ordin. & denique ante annos 14. c. pueri 15. 22. 9. §. cap. 3. de atate & qualis.* & similiter puella dicitur, quæ 11. vel 12. annorum est, *c. 2. 20. quest. 1. cap. continebatur 6. cap. ex litteris 11. de despons. impub.* unde puerilis ætas in presenti accipitur pro atate proxima pubertati.

2. (c) *Profecurum.* ] Non peregrinationis gratiâ, sed ut militiæ nomen daret pro recuperanda terra sancta, ut facile probatur si conferantur hæc verba cum illis ultimis: *Presertim, cum non sit licitum clericum infra sacros ordines constitutum arma sumere.* Quæ expressè supponunt votum à puero in presenti emissum fuisse assumendi crucem in bello Terræ Sanctæ tunc ingruente.

3. (d) *In via socii.* ] Quæ obligatio cum in consequentiam voti emissi contracta esset, solutâ principali obligatione, & ad hæc accessoria cessavit, ut jam probavit Garaña in presenti.

(e) *Ex arbitrio discretionis.* ] Cum desideretur plena deliberatio ad votum emittendum, ea videlicet, quæ sufficeret ad peccatum mortale, ut communiter docent Theologi Scholastici in *4. dist. 28.* & Expositores D. Thomæ 2. 2. quest. 88 P. Suarez *tom. 2. de relig. lib. 1. de essentia voti, cap. 9.* Moralitè communiter de voto agentes.

4. (f) *Ita tamen quod idem votum.* ] Nam cum postea perseverasset in eodem proposito, licet à principio votum dubium esset propter defectum discretionis, tamen ex perseverantia & ratihabitione validum, & obligatorium reddebatur: unde

Pontifex, ut in eo dispensaret, redemptionem iniunxit, juxta suprâ tradita in *cap. 1.*

## COMMENTARIUM.

PRO hujus textus expositione examinanda est illa fatis vexata quæstio, quænam videlicet ætas desideretur, ut quis quolibet voto simplici, etiam religionis obligetur? In qua quæstione sunt qui existimant, pubertatem desiderari, ita ut ante eam ataram propter judicii defectum votum validè emitti non possit: ita tenuerunt Sylvester verbo *Religio 2. §. 15.* Angelus eodem verbo §. 6. Gregorius Lopez in *l. 3. verbo De ead. tit. 6. part. 1.* alij relati à Comitolo. *lib. 2. respons. moralium, quest. 7.* quibus faciunt textus in *cap. 1. 20. quest. 1.* ubi eadem ætas ad vovendam virginitatem desideratur, quæ ad contrahendum matrimonium requiritur: & textus in *l. 2. vers. Voto, ff. de pollicit.* ubi cavetur, voto solum puberes patrefamilias obligati. Sed contrariam sententiam, immo septennium completum regulariter sufficere, ut tam vir, quam femina, quocunque voto, etiam religionis obligari possint, tenuerunt plures, quos referunt, & sequuntur Suarez *tom. 2. de relig. lib. 3. cap. 2. num. 5.* Stunica *de voto quest. 3. num. 86.* Narbona *de atate, anno 7. quest. 17. per totam.* Quæ sententia retinenda est, & facile probatur ex presenti textu, junctis proximè notatis; ex eoque, nam in ea atate potest quis se obligare per peccatum, & homini per sponsalia, *cap. litteras, cum sequent. de despons. impub.* ergo similiter sufficit ea ætas, ut quis se obiget Deo per votum; præcipue cum ea deliberatio desideretur ad votum, quæ sufficit ad peccandum lethaliter. Nec contrarium probat textus in *dict. cap. 1. 20. quest. 1.* quia in eo agitur de voto solenni professionis religionis, quod non nisi post pubertatem fieri potest, ut probavi in *cap. quia in insulis, de regul.* Nec etiam obstat textus in *dict. l. 2. ff. de pollicit.* nam ut rectè docuerunt Connantis *lib. 8. comment. cap. 8. ad finem.* Narbona *dict. quest. 17. numero 15.* Consultus ibi agit de voto reali, quo aliqua pars bonorum Deo promittebatur. Unde ea ætas ac status desiderantur, in quibus possit paterfamilias pubes id est post 25. annum, ut dicitur in *l. cum filia 50. Ego quidem, de legat. 3.* efficaciter obligari, & bona sua alienare: at verò in presenti agitur de votis personalibus, ex quibus nulla patrimonii diminutio sequitur.

## CAPUT III.

Idem Magistro M. Abbati de (a) Vadforden.

LIteraturam tuam, & prudentiam jam dudum referente fama cognovimus, & salutis tuæ tanto attentius consulere debemus, & volumus, quanto personam tuam consideratione tuæ honestæ conversationis, & ritè ferventioris charitatis brachiis amplectimur. Relatum est autem auribus nostris ex parte tua, quod cum ex quadam minutione brachii tui fuisses pavore mortis (b) perterritus, hæc verba tecum protulisti: Non diu hic morabor, proponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando suscepturus: sed propter frequentes infirmitates in superficie corporis, quæ plurimum vitæ religiosæ distractionem impediunt; & quia indigentibus & transeuntibus

tibus hospitalitatem exhibes, & plura salutaria impendis; quod concepisti olim in animo, opere nondum implevisti, ac per hoc dubitas, ne pro facta fide voti in districto debeas examine conveniri. Licet autem prudentiam tuam latere non credamus, quid canones in huiusmodi statuunt; tibi tamen consulenti respondemus breviter quod sentimus, presentium significatione mandantes, quod si plus non est progressum in voto; quam prædiximus, transgressor judicari non poteris, etsi non impleas quod dixisti. Monemus autem prudentiam tuam attentius, hortamur, quantum id facias, quod tuæ salutis amplius cognoveris provenire, & conditionis tuæ memor existens, memoriter teneas, quod (c) Loth dum montis timeret ascensum, Segor civitatem parvulam petiit, & accepit.

## NOTÆ.

(a) **V** *Adforden.* ] Ita legitur in secunda collectione, *sub hoc titul. cap. 1.* in sexta autem legitur, *Madforden.* sed non facile constare potest, utra litera verior sit, cum nec de provincia ubi Magister hic degebat, constare possit.

(b) *Mortis perterritus.* ] De metu hoc incusso ab infirmitate, & ejus effectibus egi in *cap. sicut de regul.*

(c) *Quod Loth.* Ut refertur *Genes. cap. 19.* his verbis: *Quæso, Domine mi, quia invenit servus tuus gratiam coram te, & magnificasti misericordiam meam, nec possum in monte salvari, ne forte apprehendat me malum, & moriar. Est civitas hac juxta, ad quam possum fugere, parva, & salvabor in ea: nunquid non modica est, & vivet anima mea? Dixitque ad eum: Ecce etiam in hoc suscepi preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es. Festina, & salvare ibi: quia non potero facere quicquam, donec ingrediaris illuc.* Idcirco vocatum est nomen urbis illius Segor: quod factum adeundi Segor, & recedendi à monte, ubi jussérant Angeli Loth ascendere, prætextu infirmitatis ita exponit Cornelius à Lapide, ibi: [ Fuit hæc non prompta, sed lenta, & morosa obedientia Loth, ac ex parte culpanda, quod nimis se infirmitati innixus, Angelo comiti, & divinæ providentiæ sit diffusus. ] Unde cum Magister, de quo in presenti textu, infirmitatis corporalis prætextu, ut Loth, excusaretur adimplere propositum ingrediendi religionem, doctè Alexander III. monet ipsum ne diffidat ob infirmitatem corporis, & montem, hoc est monasterium, adire non recuset, nec inde prompte vocationi divinæ non pareat, & respondet.

## COMMENTARIUM.

**A**liqui existimant, solum propositum voluntatis sufficere ad votum emitendum, quos refert Azor *tom. 1. inst. lib. 12. cap. 12. quest. 5.* quæ sententia probari potest nonnullis testimoniis SS. Patrum, & Conciliorum, in quibus verbo propositi votum significatur, ut in Concil. Tolet. 4. *can. 55.* apud Leonem Papam I. *epist. 92. cap. 12.* Innocentium II. in Synodo Rom. *cap. 7.* & refertur à Gratiano 27. *q. 1. in cap. ut lex, & in cap. consulti, de regul.* etiam votum appellatur propositum. Quod probari etiam potest ex *cap. pervenit 2. de jurejur.* ibi: *Propositum, aut promissum.* Et votum aliquando accipitur pro sola voluntate mutandi vitam, ut constat ex *cap. beneficium, cap. statumus, de regul. libro 6.* Contraria tamen sententia, videlicet solum propositum voluntatis non sufficere ad votum, verior,